РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ  АЙТАТСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
БОЛЬШЕМУРТИНСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

            13.11.2020   года                с.Айтат                                 № 62
Об утверждении прогноза социально-экономического
развития Айтатского сельсовета Большемуртинского
 района Красноярского края на 2021 год и на период
до 2023 года

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом Айтатского сельсовета Большемуртинского района Красноярского края, Постановляю:
1. Утвердить прогноз социально-экономического развития   Айтатского сельсовета Большемуртинского района Красноярского края согласно Приложению.
  2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня опубликования в

 «Ведомостях муниципальных органов Айтатского сельсовета Большемуртинского района Красноярского края ».

Глава сельсовета:                                                     А.А. Бохан
пояснительная записка
К ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ АЙТАТСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

«О БЮДЖЕТЕ АЙТАТСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

НА 2021 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2022-2023 ГОДОВ»

ВВОДНАЯ ЧАСТЬ

Проект решения «О бюджете Айтатского сельсовета на 2021 год и

плановый период 2022-2023 годов» (далее – проект решения) подготовлен в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, основными направлениями бюджетной политики на 2021год и плановый период 2021-2022 годов, налоговой политики на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов, а также бюджетным и налоговым законодательством.

Проект решения сформирован на основе утвержденных администрацией Айтатского сельсовета трех муниципальных программ.

Проект районного бюджета сформирован на основе прогноза социально-экономического развития Айтатского сельсовета на 2021 год и на плановый период 2022-2023 годов и направлен на обеспечение устойчивости и сбалансированности бюджета Айтатского сельсовета;

Общие требования к структуре и содержанию решения о бюджете установлены ст. 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьями  решения  Айтатского сельсовета  от 14.10.2013  № 9-42 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе Айтатского сельсовета».

В соответствии с требованиями ст. 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации решением о бюджете должны быть установлены условно утверждаемые (утвержденные) расходы: в первый год планового периода (2022 год) не менее 2,5 % от общей суммы расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение), и не менее 5 % во второй год планового периода (2023 год). В соответствии с указанными требованиями в параметрах бюджета Айтатского сельсовета предусмотрен объем условно утверждаемых расходов:

- 2022 год – 110,5 тыс. рублей – 2,5 % от общего объема расходов бюджета;
- 2023 год - 217 8 тыс. рублей – 5,0 % от общего объема расходов бюджета;

Указанные средства не подлежат распределению в плановом периоде по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов в ведомственной структуре расходов бюджета.

Статьей 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации в состав материалов, предоставляемых одновременно с проектом решения впервые включен реестр источников доходов бюджета Айтатского сельсовета.

В соответствии со ст. 179.4 Бюджетного Кодекса Российской Федерации проектом решения утвержден объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Айтатского сельсовета в 2021 году – 328,4 тыс. рублей, в 2022 году – 341,0 тыс. рублей, в 2023 году – 354,7 тыс. рублей.
В соответствии со статьей 107 Бюджетного кодекса Российской Федерации в пункте 19 проекта решения устанавливается предельный объем муниципального долга Айтатского сельсовета на очередной финансовый год и каждый год планового периода, а также верхний предел муниципального внутреннего долга, по состоянию на 1 января 2022 года, а также 1 января 2023 и 2024 годов.

Проект решения «О бюджете Айтатского сельсовета на 2021 год и

и плановый период 2022-2023 годов» предусматривает детализированную структуру расходов бюджета на три года.

Формирование доходов и расходов бюджета Айтатского сельсовета произведено в соответствии с Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01 июля 2013 года № 65н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации».

Особенности формирования расходов районного бюджета

Прогнозный объем бюджета действующих обязательств рассчитан исходя из объемов средств, предусмотренных нормативно-правовыми актами Айтатского сельсовета. За основу принят объем расходов, предусмотренный на 2021 год Решением Айтатского сельсовета  от    .12.2020 № ____«О  бюджете Айтатского сельсовета на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов», с учетом:

· перечня вопросов местного значения муниципальных районов, городских и сельских поселений, установленного действующей редакцией Федерального закона от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «29-94Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

· изменение коммунальных расходов, исходя из ожидаемой оценки исполнения в текущем году;

· сохранения уровня прочих расходов, предусмотренных в базовых параметрах на 2021 год.
В бюджете принимаемых обязательств учтено следующее:

· обеспечение уровня заработной платы работников бюджетной сферы края не ниже размера минимальной заработной платы, установленного на 2020 год в Красноярском крае;

· обеспечение расходов, связанных с объединением групп по оплате труда (отнесение сельских поселений с численностью населения до 1,5 тысяч человек к 8 группе муниципальных образований);

1. Доходы бюджета  Айтатского сельсовета на 2021 год
и плановый период 2022-2023 годов

Прогноз доходов бюджета Айтатского сельсовета сформирован на основе ожидаемых итогов социально-экономического развития Айтатского сельсовета на 2021 год, прогноза социально-экономического развития Айтатского сельсовета на 2022-2023 годы (далее – Прогноз СЭР), оценки исполнения доходов в текущем году (далее – оценка 2020 года).

Доходы бюджета на 2021-2023 годы (таблица 1) сформированы в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, законодательством о налогах и сборах и законодательством об иных обязательных платежах, в соответствии со статьей 39 Бюджетного кодекса Российской.

Таблица 1

	(тыс. рублей)

	Прогноз

	2021
	2022
	2023

	Итого доходы
	4703,7
	4421,7
	4355,9

	Налоговые и неналоговые доходы
	535,4
	562,7
	566,6

	Безвозмездные поступления
	4168,3
	3859,0
	3789,3

Формирование доходов бюджета Айтатского сельсовета произведено с учетом Приказа Министерства финансов Российской Федерации от 01.07.2013 № 65н «Об утверждении указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации».

Налог на доходы физических лиц

Сумма налога на доходы физических лиц определена исходя из оценки ожидаемого исполнения 2020 года с учетом:

· показателей Прогноза СЭР;

· данных налоговой статистики по форме № 5-НДФЛ «О налоговой базе и структуре начислений по налогу на доходы физических лиц»;

· информации УФНС по краю, предоставленной в соответствии с приказом № 65н.

Поступление налога на доходы физических лиц на 2021 год прогнозируется в сумме 5,0 тыс. рублей, на 2022 год - в сумме 5,2 тыс. рублей, на 2023 год - в сумме 5,26,2 тыс. рублей.
Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации

Расчет прогноза поступления в бюджет Айтатского сельсовета произведен исходя из данных сумм с учетом размеров дифференцированных нормативов отчислений в бюджеты муниципальных образований, установленных статьей 16 проекта закона Красноярского края «О краевом бюджете на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов».
Поступление акцизов на дизельное топливо, на моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, на автомобильный бензин, на прямогонный бензин на 2021 год прогнозируется в сумме 92,4 тыс. рублей.  В условиях отсутствия проектов федеральных законов, устанавливающих ставки и нормативы распределения доходов от уплаты акцизов на нефтепродукты для субъектов Российской Федерации и муниципальных образований, на 2022 год прогнозируется в сумме 95,5 тыс. рублей, на 2023 год прогнозируется в сумме 99,4 тыс. рублей.

Государственная пошлина

Расчет произведен на основе оценки поступления государственной пошлины за 2020 год с учетом роста платежей на величину сводного индекса потребительских цен соответствующего года. Плановые назначения на 2021 год – 1,0 тысяч рублей, на 2022 год – 1,1 тысяч рублей, на 2023 год – 1,1 тысяч рублей.

Доходы от использования имущества, находящегося в  муниципальной собственности

Поступление доходов от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности на 2021 год прогнозируется в сумме 24,0 тыс. рублей, на 2022 год прогнозируются в сумме 25,5 тыс. рублей, на 2023 год прогнозируются в сумме 25,5 тыс. рублей.

Налог на имущество физических лиц

Расчет прогноза на 2020-2022 года произведен исходя из отчетных данных УФНС по краю по форме № 5-МН «Отчет о налоговой базе и структуре начислений по местным налогам» за 2019 год с учетом коэффициента-дефлятора, применяемого к инвентаризационной стоимости, и расчетного уровня собираемости. Плановые назначения на 2021 год составят 17,0 тыс. рублей, на 2022 год 20,4 тыс. рублей на 2023 год 20,4 тыс. рублей.

Земельный налог

При расчете прогноза поступления земельного налога учтено:

данные о фактическом поступлении налога за 9 месяцев 2020 года
и ожидаемая оценка на 2020 год; Плановые назначения на 2021 год составят 321,0 тыс. рублей, на 2022 год 337,0 тыс. рублей на 2023 год 337,0 тыс. рублей.

отчет по форме 5-МН «Отчет о налоговой базе и структуре начислений по местным налогам» за 2019 год;

информация УФНС по краю, предоставленная в соответствии
с приказом № 65н.

Расчет прогноза поступления налога от юридических лиц произведен
с учетом информации о начисленных и фактически поступивших суммах налога за отчетные периоды 2019 года, а также с учетом уплаты налога
по итогам налогового периода и авансовых платежей по налогу.

Безвозмездные поступления

Безвозмездные поступления на 2021 год прогнозируются в сумме 4168,3 тыс. рублей, на 2022 год 3859,0 тыс. рублей на 2023 год 3789,3

 тыс. рублей.

2. Расходы бюджета Айтатского сельсовета на 2021 год
и плановый период 2022-2023 годов

2.2. Муниципальные программы Айтатского сельсовета

1. Муниципальная программа администрации Айтатского сельсовета «Жилищное хозяйство и благоустройство территории Айтатского сельсовета»

На реализацию муниципальной программы «Жилищное хозяйство и благоустройство территории Айтатского сельсовета» (далее – Программа) предусмотрены расходы в сумме 1016,9 тыс.руб., в том числе по годам:

2021 год – 436,1 тыс. рублей;

2022 год – 290,4 тыс. рублей;

2023 год – 290,4 тыс. рублей.

Цель Программы:

Подпрограмма 1 "Проведение текущего (капитального) ремонта в муниципальных жилых домах на территории Айтатского сельсовета"

Расходы данной подпрограммы предусматриваются на проведение текущего ремонта в жилых домах

	№ п/п
	Наименование ГРБС
	Раздел, подраздел
	Расходы (тыс. рублей), годы

	2021 год
	2022 год
	2023 год

	1
	Айтатский сельсовет
	0501
	12,0
	12,0
	12,0

Подпрограмма 2 «Содействие занятости населения муниципального образования Айтатского сельсовета"

Расходы данной подпрограммы предусматриваются на организацию временного трудоустройства безработных граждан

	№ п/п
	Наименование ГРБС
	Раздел, подраздел
	Расходы (тыс. рублей), годы

	2021 год
	2022 год
	2023 год

	1
	Айтатский сельсовет
	0104
	37,9
	0
	0

Подпрограмма  3 «Благоустройство территории  Айтатского сельсовета»

Расходы данной подпрограммы предусматриваются на организацию вывоза ТБО

	№ п/п
	Наименование ГРБС
	Раздел, подраздел
	Расходы (тыс. рублей), годы

	2021 год
	2022 год
	2023 год

	1
	Айтатский сельсовет
	0503
	60,7
	0
	0

Расходы данной подпрограммы предусматриваются на содержание кладбищ

	№ п/п
	Наименование ГРБС
	Раздел, подраздел
	Расходы (тыс. рублей), годы

	2021 год
	2022 год
	2023 год

	1
	Айтатский сельсовет
	0503
	90,0
	5,0
	5,0

Расходы данной подпрограммы предусматриваются на ремонт и содержание уличного освещения

	№ п/п
	Наименование ГРБС
	Раздел, подраздел
	Расходы (тыс. рублей), годы

	2021 год
	2022 год
	2023 год

	1
	Айтатский сельсовет
	0503
	273,4
	273,4
	273,4

2. Муниципальная программа администрации Айтатского сельсовета «Обеспечение пожарной безопасности, профилактика экстремизма и терроризма на территории Айтатского сельсовета»

предусмотрены расходы в сумме 131,1 тыс. рублей, в том числе по годам:

2021 год –43,7 тыс. рублей;

2022 год – 43,7 тыс. рублей;
2023 год - 43,7 тыс. рублей
Цель Программы:

Подпрограмма 1 «Пожарная безопасность и защита населения на территории Айтатского сельсовета»

Расходы данной подпрограммы предусматриваются на  обеспечение пожарной безопасности населенных пунктов Айтатского сельсовета

	№ п/п
	Наименование ГРБС
	Раздел, подраздел
	Расходы (тыс. рублей), годы

	2021 год
	2022 год
	2023 год

	1
	Айтатский сельсовет
	0310
	42,7
	42,7
	42,7

Подпрограмма 2  «Профилактика экстремизма и терроризма на территории Айтатского сельсовета»
Расходы данной подпрограммы предусматриваются на  приобретение и размещение плакатов по профилактике экстремизма и терроризма
	№ п/п
	Наименование ГРБС
	Раздел, подраздел
	Расходы (тыс. рублей), годы

	2021 год
	2022 год
	2023 год

	1
	Айтатский сельсовет
	0314
	1,0
	1,0
	1,0

3.Муниципальная программа администрации Айтатского сельсовета

«Развитие улично-дорожной сети Айтатского сельсовета »
Подпрограмма «Ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Айтатского сельсовета»

Расходы данной подпрограммы предусматриваются на содержание дорожной сети за счет средств муниципальных дорожных фондов

	№ п/п
	Наименование ГРБС
	Раздел, подраздел
	Расходы (тыс. рублей), годы

	2021 год
	2022 год
	2022 год

	1
	Айтатский сельсовет
	0409
	328,4
	341,0
	354,7

2.3 Непрограммные расходы

	№ п/п
	Наименование ГРБС
	Раздел, подраздел
	Расходы (тыс. рублей), годы

	2021 год
	2022 год
	2023 год

	1
	Айтатский сельсовет
	0102
	939,9
	939,9
	939,9

	2
	Айтатский сельсовет
	0104
	2416,4
	2303,2
	2303,2

	3
	Айтатский сельсовет
	0106
	401,3
	401,3
	401,3

	4
	Айтатский сельсовет
	0203
	77,3
	79,5
	0

	5
	Айтатский сельсовет
	0801
	2,8
	2,8
	2,8

В расходной части бюджета предусматривается резервный фонд администрации 3,5 тыс.рублей  сельсовета на 2021 год  в сумме 3,5 тыс.рублей на 2022 год - 3,5 тыс.рублей,  на 2023 год 3,5 тыс.рублей,  что не превышает установленного ограничения в размере 3 % расходов бюджета